

MURRAY VALLEY ENCEPHALITIS VIRUS DETECTED IN VICTORIA



Health Alert Date Issued: 11 January 2023

KEY MESSAGES

- Murray Valley encephalitis (MVE) virus has been detected in mosquitoes in northern Victoria this mosquito season.
- MVE virus can cause a rare but potentially serious infection of the central nervous system and is spread to humans by infected mosquitoes.
- Symptoms may include fever, headache, nausea, vomiting and muscle aches, although most infected people do not have symptoms. In serious cases, people can develop meningitis or encephalitis.
- Anyone with symptoms should seek urgent medical care.
- Clinicians should test for MVE virus and other mosquito-borne diseases in patients with a compatible illness.
- Clinicians should notify the Department of Health immediately of suspected cases by calling 1300 651 160.
- The risk of MVE virus infection and other mosquito-borne diseases is high this mosquito season. The best prevention is to protect against mosquito bites.
- Read the full alert:
<https://www.health.vic.gov.au/health-alerts/murray-valley-encephalitis-virus-detected-in-victoria>



وڪٽوريہ ميں مرے ويلی انسيفلائٹس وائرس کا پتہ چلا (URDU)

بيلتھ الرٿ جاري ہونے کی تاريخ: 11 جنوری 2023

اہم پیغامات

- اس مچھر کے موسم میں شمالی وکٹوریہ میں مچھروں میں مرے ويلی وائرس کا پتہ چلا ہے۔ (MVE) انسيفلائٹس وائرس مرکزی اعصابی نظام کے نایاب لیکن ممکنہ طور پر سنگین MVE انفیکشن کا سبب بن سکتا ہے اور یہ متاثرہ مچھروں کے ذریعے انسانوں میں پھیلتا ہے۔
- علامات میں بخار، سر درد، متلی، الٹی اور پٹھوں میں درد شامل ہو سکتے ہیں، حالانکہ زیادہ تر متاثرہ لوگوں میں علامات نہیں ہوتی ہیں۔ سنگین صورتوں میں، لوگوں کو گردن توڑ بخار یا انسيفلائٹس ہو سکتا ہے۔
- علامات والے کسی کو بھی فوری طبی امداد حاصل کرنی چاہیے۔
- وائرس اور دیگر مچھروں سے پیدا ہونے والی بیماریوں کے لیے MVE معالجین کو ان مریضوں میں ٹیسٹ کرنا چاہیے جن میں ہم آہنگ بیماری ہو۔
- طبی ماہرین کو 1300 651 160 پر کال کر کے مشتبہ کیسز کے بارے میں فوری طور پر محکمہ صحت کو مطلع کرنا چاہیے۔
- وائرس کے انفیکشن اور دیگر مچھروں سے پھیلنے MVE اس مچھر کے موسم میں والی بیماریوں کا خطرہ زیادہ ہوتا ہے۔ مچھر کے کاٹنے سے بچاؤ کا بہترین طریقہ ہے۔

مکمل الرٿ پڑھیں:

<https://www.health.vic.gov.au/health-alerts/murray-valley-encephalitis-virus-detected-in-victoria>

CONTACT US: INFO@AFRIAUSILEAC.ORG



Afriaus Ilead: Inspire Lead Educate
Advocate for Change



AfriAus_ileac



AfriAus iLEAC